əl-Hərəvinin (481/1088) eyni adlı əsəri, Süləminin tə-
bəqatının farsca tərcüməsidir. Hərəvi tərcümə əsnasında
əsərə müəyyən əlavələr etmişdir.3

Süləminin Təbəqatus-Sufiyyə əsəri Nurəddin Şəribə
tərəfindən təhqiq edilərək bir neçə dəfə nəşr edilmişdir.4
Əsər türkcəyə tərcümə olunmayıb.

2. Əbu Nuaym İsfəhaninin (430/1038) Hilyə-
tul-Övliya və Təbəqatul-Əsfiya əsərləri:

Əbu Nuaym Süləminin tələbəsidir. Əsərində müəlli-
minin əsərlərindən istifadə etdiyini bildirir.5

Hilyətul-Övliya əsəri səhabələrdən başlayaraq tabeun,
təbəi-tabeun və müəllifin dövrünə qədər yaşamış 700-ə
yaxın zahid və sufinin həyatını, fikir və rəvayətlərini eh-
tiva edir. Əsərin giriş hissəsində təsəvvüfün mahiyyəti
haqqında məlumat verilir, həmçinin Raşid xəlifələrdən,
əşərəi-mübəşşərədən, səhabələrdən və süffə əshabından
bəhs olunur. Bu əsər Misirdəki Məktəbətul-Xanci tərəfin-
dən 10 cild halında təhqiq edilərək 1932-ci ildən bəri bir
neçə dəfə nəşr edilmişdir. Bu əsərin də türkcə tərcüməsi
yoxdur.

3. Əbdülkərim Quşeyrinin (465/1072) ər-Risalə
əsəri:

Quşeyri risaləsi, təbəqat kitablarından sayılmamasına
baxmayaraq, təsəvvüf klassikləri arasında mühüm yer tu-
tur. Quşeyri də Süləminin tələbəsidir. Əsərində 83-ə yaxın
sufinin tərcümeyi-halından və mənqibələrindən bəhs et-
mişdir.

3 . Süləmi, Təbəqatus-Sufiyyə, nşr, Əbdülhey Həbibi, Qabil, 1341/1922.
4 . Misir, 1969/1986.
5 . Əbu Nuaym İsfəhani, Xilyətul-Övliya, II, 25-26, X, 128.

Bir çox dil-
də və ərəbcə dəfələrlə nəşr edilmişdir. Sonuncu nəşr Əb-
dülhəlim Mahmud və Mahmud əş-Şərif tərəfindən edilmiş-
dir.6 Osmanlıca tərcümələrindən başqa, Tahsin Yazıcı, Əli
Arslan və Süleyman Uludağ tərəfindən türkcəyə tərcümə
edilərək nəşr edilmişdir.

4. Əli ibn Osman əl-Cüllabi əl-Hucvirinin
(465/1072) Kəşful-Məhcub əsəri:

Əsər Quşeyri risaləsi kimi təsəvvüf klassiklərindən
sayılır. Əsərdə Hilyətul-Övliya əsərindəki kimi 86 zahid
və sufinin düşüncə və mənqibələrindən bəhs edilir. Farsca
olan əsər7 İsad Əbdülhədi Qəndil tərəfindən ərəbcəyə8,
Süleyman Uludağ tərəfindən türkcəyə tərcümə edilmişdir.9

5. İbnul-Cövzinin (595/1198) Sifətus-Safvə əsəri:

Əbu Nuaymın Hilyətul-Övliya əsərinin xülasəsidir.
Hilyədən fərqli şəkildə təsnif edilmişdir. Müəllif bunu
əsərininin girişində ifadə etmişdir.10 Bundan sonra Hz.
Peyğəmbər ((s.ə.s)) üçün geniş fəsil ayırmışdır. Bunlar
Sifətus-Safvənin Hilyətul-Övliyadan fərqləndiyi xüsuslar-
dır. Dörd cild halında nəşr edilən11 əsərdə 1031 zahid və
sufinin tərcümeyi-halından bəhs edilir. Əsər türkcəyə tər-
cümə edilməmişdir.

6. Fəriduddin Attarın (627/1229) Təzkirətul-Övli-
ya əsəri:

6 . Qahirə, 1972/1973.
7 . Tehran, 1338/1919.
8 . Qahirə, 1974.
9 . İstanbul, 1982.
10 . İbnul-Cövzi, Sifətus-Safvə, I, 21, 45.
11 . Beyrut, 1979.

Cəfəri Sadiqdən başlayaraq 97 zahid və sufinin tər-
cümeyi-halını və mənqibələrini ehtiva edən əsər farscadır.
Həmçinin bir çox dilə tərcümə edilmişdir. Süleyman Ulu-
dağ tərəfindən türkcəyə tərcümə olunub.12

7. İbnul-Mulaqqinin (804/1402) Təbəqatul-Övliyası:

Əsər Təbəqatus-Sufiyyə əsərinə bənzəməklə yana-
şı, ehtiva etdiyi tərcümeyi-hallar yönündən çox zəngin-
dir. Əsərdə 230 sufidən bəhs edilir. Nurəddin Şəribənin
təhqiq etdiyi nəşr13 əsərdən istifadəni asanlaşdırdığı kimi,
müxtəlif əsərlərlə də müqayisə imkanı verir.

8. Əbdürrəhman Caminin (892/1492) Nəfəxa-
tul-üns min-xadaratil-qüds əsəri:

Süləminin Təbəqatus-Sufiyyə adlı əsəri əsas alınaraq
yazılmış sufi təbəqat kitabıdır.14 Əsər 616 sufinin tərcü-
meyi-halı və mənqibələrindən ibarətdir. Bu sufilərdən
34-ü qadındır. Lami Çələbi tərəfindən türkcəyə tərcümə
edilən əsər osmanlıca bir neçə dəfə nəşr edilmişdir.15 Lami
Çələbi tərcümə əsnasında əsərə 15-ə yaxın qadının tərcü-
meyi-halını əlavə etmişdir. Nəfəxat tərcüməsində “Şeyxü-
lislam” ünvanı ilə bəhs edilən şəxs Abdullah əl-Ənsari
əl-Hərəvidir.

9. Zeynəddin Əhməd ibn Əbdüllətif əz-Zəbidinin
(893/1488) Təbəqatul-Xavass Əhlus-Sidq vəl-İxlas əsəri:

Əsərdə əsasən yəmənli və ya Yəməndə dəfn edilən
300-ə yaxın sufinin tərcümeyi-halından və mənqibələrin-
dən bəhs olunur. Müəllif başqa əsərlərdə yəmənli sufilər
haqqında xüsusi fəsil olmadığı üçün ancaq yəmənli sufilə-
12 . İstanbul, 1985.
13 . Qahirə, 1986.
14 . Mehdi Tövhidi Pur, Tehran, 1336/1917.
15 . İstanbul, 1270, 1289.

rin həyatını qələmə almışdır. Bu əsər Misirdə 1321-ci ildə
nəşr edilmişdir.

10. Əbdülvahhab əş-Şəraninin (973/1565) Tə-
bəqatul-Kübra əsəri:

Hilyətul-Övliya əsərinə bənzər şəkildə qələmə alınan
bu əsərin tam adı “Ləvaqihul-ənvər fi təbəqatil-əxyar”dır.
400-ə yaxın zahid və sufinin tərcümeyi-halını və mənqi-
bəsini ehtiva edir. İki kiçik cild halında bir neçə dəfə nəşr
edilmişdir.16 Əbdülqadir Ağçiçək tərəfindən türkcəyə tər-
cümə edilmişdir.

11. Əbdürrauf əl-Münavinin (1031/1622) əl-Kə-
vakibud-Durriyyə fi Təracimis-Sadatis-Sufiyyə əsəri:

Müəllif əsərinə Sifətus-Safvə əsərini nümunə götürərək
Hz. Peyğəmbərlə (s.ə.s) başlamışdır. Bundan sonra dörd
xəlifədən başlayaraq səhabələrdən, tabeun və təbəi-tabeun
və sonrakı zahid və sufilərdən əlifba sırasına uyğun bəhs
edir. İki cild halında nəşr edilən17 əsərin I cildində 286, II
cildində 164 olmaqla 450 vəli və sufinin tərcümeyi-halı və
görüşləri ilə bəzi qısa mənqibələri verilmişdir.

12. Yusuf ibn İsmail ən-Nəbxaninin (ö. 1305/1887)
Cəmiu Kərəmatil-Övliya əsəri:

Səhabələrdən etibarən son dövrlərə qədər yaşamış
1000-ə yaxın vəli və sufinin kəramət və mənqibələrindən
bəhs edən iki cildlik əsərdir. Əsər əlifba sırasına uyğun
yazılmışdır.18

13. Əbul-feyz əl-Mənufinin Cəmhərətul-Övliya əsəri:

16 . Misir, 1938, 1988.
17 .

Sufilərin tərcümeyi-halları haqqında qeyd etdiyimiz
mənbələrdən başqa İbn Sadın “Təbəqatul-Kübra”,20 İbn
Xalliqanın “Vəfəyatul-Əyan”21və Zəhəbinin “Siyəru Alə-
min-Nubəla” əsərləri də müraciət edilən əsas mənbələr-
dən sayılır.

19 . Qahirə, 1967.
20 . Beyrut, 1388/1968.
21 . Beyrut, 1397/1977.

HƏSƏN BƏSRİ
quddisə sirruh

Adı Həsən ibn Yəsar Əbil-Həsən, künyə-
si Əbu Muhamməd və Əbu Səiddir. Bəsrəli
olduğu üçün əl-Bəsri deyilmişdir. “Qızıl Sil-
siləni” “Səadət Əsrinə” birləşdirən körpüdür.
Tabeun nəslinin imamlarından, fiqh və təsəv-
vüfdə ustaddır.

Kufənin qərbindəki
Ay nut-təmrdəndir. Səhabələrdən Ənəs ibn
Malik onu azad etmişdir. Səadət əsrini gör-
mək şərəfinə nail olmuşdur. Həsən Bəsrinin
dostudur. Anası Safiyə Hz. Əbu Bəkrin (r.a)
azad etdiyi bəxtiyarlardandır. Hz. Osmanın
(r.a) xilafəti dövründə, 654-cü ildə (hicri 33)
dünyaya gəlmişdir. Ənəs ibn Malik, Abdullah
ibn Amr, Əbu Hüreyrə, İkrimə, Abdullah ibn
Abbas, Zeyd ibn Sabit kimi məşhur səhabələr-
lə görüşmüş, onlardan hədis rəvayət etmişdir.
Hədis rəvayətində mətnə bağlılığı ilə seçilmiş-
dir. Həsən Bəsridən yüz gün sonra 729-cu ildə
(hicri 110) vəfat etmişdir.

İbn Sirin təqva və vəra sahibi, müsəlman qardaşla-
rına daima ikram edən, bununla yetinməyib hər zaman
onları ziyarət edən, gecələr ağlayıb göz yaşı axıdan Haqq
aşiqi idi.

Abdullah əl-Müzəni onun haqqında: “Əsrinin ən müt-
təqi və vəra sahibini görmək istəyən İbn Sirinə baxsın.

Əslən iranlıdır. Ana
dili farscadır. Bu səbəblə ona əl-Farisi və ya əl-Ə-
cəmi deyilmişdir. Bəsrədə yaşamışdır. Əvvəllər
sələmçiliklə məşğul olmuşdur. Tövbə edərək
Həsən Bəsrinin tələbələrindən olmuşdur. Tə-
riqət silsiləsində adı Həsən Bəsridən sonra gəlir.
733-cü ildə (hicri 115) vəfat etmişdir.

Bir nəfərin ona borcu vardı. Bir gün borclunun
evinə getdi. Lakin onu evdə tapmadı. Həyat yoldaşından
pulunu istədi. Qadın:

– Ərim evdə deyil. Məndə də sənə verə biləcəyim pul
yoxdur. Evdə sadəcə qoyun boynu var və o da bir az ba-
yatdır, - dedi.

Abbasi xəlifəsi Əbu Cəfərin hakimiyyəti illə-
rində onu Əbu Hənifə, Misar ibn Qudam və
Şureyk kimi qazı təyin etmək istədilər. O bu
təklifi qəbul etmədi. Kufədən qaçaraq əvvəl-
cə Mədinəyə, daha sonra isə Məkkəyə hicrət
etdi. Vəfatına yaxın Bəsrəyə köçdü və orada
777-ci ildə (hicri 161) dünyasını dəyişdi.

Süfyani Sevri güzəranını təmin etmək üçün ticarət-
lə də məşğul olmuşdur. Lakin vaxtının çoxunu elmə həsr
etmişdir. İmam Malik, Şöbə, Yəhya ibn Səid əl-Qattan,
Əvzai, Abdullah ibn Mübarək və Süyfan ibn Uyeynə onun
tələbələrindəndir.

Kufədə İmam
Əbu Hənifənin dərslərində iştirak etmişdir.
İbn Macə xaric bir çox hədis alimi ondan hə-
dis nəql etmişdir. İbn Mübarək və İmam Şafei
onun tələbələrindəndir. Elmi-mərifətə yönəl-
mişdir. Özünü Hərəmi-Şərifə girməyə layiq
gördükdən sonra Məkkədə məskunlaşmışdır.
802-ci ildə (hicri 187) vəfat etmişdir. Vəfatına
qədər Məkkədə yaşamışdır.

Tövbə etməsinə bu hadisə səbəb olmuşdur:

Bir cariyəyə aşiq olmuşdu. Cariyənin yaşadığı evin
yaxınlığına gedər və səhərə qədər sevgilisini seyr edər-
di. Yenə bir gün onu seyr edərkən bir səs eşitdi.

Səbəbini soruşan-
lara: “Nafilə oruca niyyət etmişdim. Bu su
satanın duası qəbul olunar ümidiylə satdığı
sudan içdim”, – cavabını verdi.

Ölüm anında: “Dünyaya çılpaq olaraq gəl-
dim, çılpaq da getmək istəyirəm”, – deyərək
kürəyindəki köynəyin fəqirlərə verilməsini
vəsiyyət etmişdir.

815-ci ildə (hicri 200) Bağdadda vəfat etmiş-
dir. Qəbri ziyarətgahdır.

Məruf Kərhiyə görə təsəvvüf: “Həqiqətləri mənim-
səmək, insanların əlində olandan ümid kəsməkdir”. Fü-
tüvvət əhli olmağın üç şərti var:

1. Xilafsız vəfakar olmaq; yəni vəfada sadiq olmaq.

2.

Bağdaddan başqa Suriya və Misirdə
də moizələr verdiyi nəql edilir. Misirli fəqeh və
moizəçi Leys ibn Sadla dost olmuşdur. Bağ-
dadda Mötəzilə məzhəbinin məşhur olduğu
dövrdə Əhli-Sünnəni müdafiə etmişdir. Əh-
məd ibn Hənbəl və onun kimi alimlərin yanın-
da olmuşdur. 840-cı ildə (hicri 225) Bağdadda
vəfat etmişdir.

Tövbə edib zöhdə yönəlməsinə səbəb olan hadisə
belədir:

Bir gün yolda gedərkən üzərində “bəsmələ” yazılan
bir kağız gördü. Yerdən götürüb münasib bir yerə qoy-
maq istədi. Lakin bir yer tapa bilmədiyi üçün həmin kağızı
uddu.

BİŞR XAFİ
quddisə sirruh

Adı Bişr ibn Haris, künyəsi Əbu Nəsr, ləqəbi
əl-Xafidir. Adlı-sanlı bir ailədəndir. Mərv böyük-
lərindən birinin oğludur. 769-cu ildə (hicri 152)
dünyaya gəlmişdir. Uşaqlığı zənginlik içində keç-
mişdir. Gəncliyində eyş-işrətlə məşğul olduğu
nəql olunur. Mərvdə bir müddət elmlə məşğul
olmuşdur. Elm üçün müəyyən yerlərə – Şam və
Livana səfər etmişdir. Daha sonra Bağdadda məs-
kunlaşmışdır. Bu səbəblə də səyyah sufilərdən
sayılır.

Adı Səvban ibn İbrahim, künyəsi Əbul-feyz,
ləqəbi Zünnun, nisbəsi əl-Misridir. Təsəvvüf
ta rixində Zünnun əl-Misri adı ilə məşhurdur.
Cənubi Misirin Sudana yaxın bölgəsində yaşa-
yan Nubə qəbiləsindəndir. Buna görə də atası
ən-Nubi nisbəsilə tanınır. 772-ci ildə (hicri 155)
dünyaya gəlmişdir. Bir müddət ticarətlə məş-
ğul olmuşdur. Doxsan yaşına yaxın 859-cu ildə
(hicri 245) vəfat etmişdir.

Misirli sufilərin öndərlərindəndir. Təsəvvufi əh-
val və məqamlar haqqında ilk fikir bildirənlər-
dəndir. İncə bədənli, dərisinin rəngi buğdayı idi.

Tövbəsindən belə bəhs edir:

– Bir kəndə getmək üçün yola çıxmışdım. Yolda səhra-
da bir ağacın altında yatarkən oyandım.

Sələm ibn Həsə
əl-Bərusi, Əbu Turab Nəxşəbi və Əli ən-Nəs-
rabazinin söhbətlərində iştirak etmişdir. Hədis
elmi ilə məşğul olmuşdur. Çox gözəl xətib ol-
masına baxmayaraq vəz etməzdi. Fiqhdə Süf-
yan əs-Sevrinin məzhəbinə tabe idi. Abdullah
ibn Münazil onun tələbələrindəndir. 884-cü
ildə (hicri 271) Nişapurda vəfat etmiş və orada
dəfn edilmişdir.

Məlamət yoluna qədəm qoyduğu üçün həmişə nəfsi
ilə məşğul olardı. “Mənim nəfsim Fironun nəfsindən daha
betərdir”, – demişdir. Nəfsini Firondan üstün görənlərin
böyüklük göstərdiyini bildirmişdir.

Əbu Əli Rudbarinin ustadıdır.
Muhamməd ibn Bəkkar, Şeyban ibn Fərrux
və Əhməd ibn Hənbəl kimi mühəddislərdən
hədis rəvayət etmişdir. Cəfər əl-Xuldi və İbn
Ubeyd əl-Əskəri ondan hədis nəql etmişdir.
Qaynaqlarda qənaətlə əlaqəli risaləsinin ol-
duğu bildirilir. 910-cu ildə (hicri 298) səksən
dörd yaşında vəfat etmişdir.

İbn Məsruq Cüneyd Bağdadi ilə yaxın dost idi. Bir-birilə-
rinə gözəl zənn bəsləyirdilər. Hətta bir dəfə ondan: “Dövrümü-
zün qütbü kimdir?” – deyə soruşulduqda: “Tam bilinməsə də
Cüneydin olma ehtimalı böyükdür”, – deyə qarşılıq vermişdir.